
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642   81Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

PLACAS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME, nome de fantasia 
AUTO PLACAS PIONEIRA, CNPJ nº: 10.341.557/0001-40, 
situada na Rua do Ouro, nº 453 – Bairro: Jardim das Palmeiras, 
CEP: 68537-000, no município de CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, 
código de cadastramento nº 039PA, para confeccionar placas e 
tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 18 de junho de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 328281

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1959/2018-DAF/CGP, DE 14/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, no 
Processo 2016/70348, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marco Aurélio Reis Sena, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201765/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Altamira, sessenta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 21/06 a 19/08/2018, referentes ao 
triênio 2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 328145

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 054/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços 
71300/2017-732/00 oriunda do Pregão Eletrônico nº 41/2017 
– Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro Marinha do 
Brasi
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa FORD 
MOTOR COMPANY BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 03.470.727/0016-07
OBJETO: .O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição 
de Viaturas de Serviços Especiais (Médios), a fi m de suprir a 
política de necessidades dos Veículos estabelecida pela Diretoria 
de Abastecimento da Marinha (DAbM), visando também à 
manutenção e o atendimento às Organizações Militares (OM) 
atendidas pelos Comandos Redistribuidores (COMARE) e pela 
própria Diretoria de Abastecimento da Marinha, conforme 
especifi cações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 
identifi cado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais 
integram este instrumento, independente de transcrição.
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 
8.640.000,00 (oito milhões, seiscentos e quarenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 – 
Nomartização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8271 
– Fiscalização de Trânsito; 449052 – Equipamentos e Material 
Permanente; 0261 – Recursos Proprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superavit
VIGÊNCIA: Início: 20/06/2018 Término: 19/06/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 328535

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO
 TÉCNICA E FINANCEIRA: 004/2018

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF n° 00.368.105/0001-06
OBJETO DO TERMO: O presente Termo de Cooperação Técnica 
tem por objeto o repasse de recurso público à POLÍCIA CIVIL/

PA, para o pagamento de diárias aos seus servidores, destacados 
para atuar em conjunto com o DETRAN/PA no cumprimento 
da Lei Seca, nas Operações de Lei Seca ao longo dos anos de 
2018 e 2019, em alguns Municípios do Estado do Pará, bem 
como a estrutura necessária para as autuações, quando forem 
ser realizadas fora da Unidade Policial do município, conforme 
especifi cações constantes no Plano de Trabalho, parte integrante 
deste instrumento
VALOR DO TERMO: R$ 693.000,00 (seiscentos e noventa e três 
mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8271 
– Fiscalização de Trânsito; 339014 – Diárias – Civil; 0261 – 
Recursos Proprios; 0661 – Recursos Proprios Superavit
VIGÊNCIA: Início: 20/06/2018 Término: 19/06/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 328495

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

 RESULTADO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018/226754

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018-FISP
 Objeto: contratação de empresa para execução de obra 
CONSTRUÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE OEIRAS DO 
PARA – PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes da Tomada de Preços nº 03/2018, DECIDE 
considerar CLASSIFICADAS em defi nitivo e em ordem 
crescente de valores as seguintes empresas: Em 
PRIMEIRO lugar a empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA 
- EPP com o valor global de R$ 1.131.560,63 (um milhão, 
cento e trinta e um mil, quinhentos e sessenta reais e 
sessenta e três centavos); Em SEGUNDO lugar a empresa 
ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI - EPP com o valor global 
de R$ 1.137.663,33 (um milhão, cento e trinta e sete 
mil, seiscentos e sessenta e três reais e trinta e três 
centavos); Em TERCEIRO lugar, a empresa CONSNEO 
XIS CONSTRUTORA EIRELI - EPP com o valor global de 
R$ 1.138.019,30 (um milhão, cento e trinta e oito mil, 
dezenove reais e trinta centavos). Consoante à decisão 
acima expendida pela Comissão, DECIDE DECLARAR, no âmbito 
de sua competência, VENCEDORA DESTE CERTAME a empresa  
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA - EPP com o valor global de 
R$ 1.131.560,63 (um milhão, cento e trinta e um mil, 
quinhentos e sessenta reais e sessenta e três centavos), 
valor este considerado o menor ofertado e sua proposta está 
dentro das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à 
proposta vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 20 de junho de 2018.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 328591

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 629/18-GAB/SUSIPE                                           
BELÉM-PA, 19 DE JUNHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor EDUARDO ALVES DA SILVA, para responder 
pela Coordenação do NCI, no período de 02 a 31 de julho de 
2018, em substituição ao titular SILVIO ROBERTO ALVES DE 
LIMA, que estará em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 328344

PORTARIA N° 625/2018-GAB/SUSIPE  Belém-PA, 18 de 
Junho  de  2018. O Superintendente do Sistema Penitenciário do       
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO   o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de dezembro  
de  2015;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da servidora Ana Maria Cardoso Soares, 
Matricula Funcional nº 43605 – ocupante da função de Assistente 
Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Leonardo Nascimento da 
Silva, Matricula Funcional nº 7565512 -  ocupante da função de 
Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 18/06/2018. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. MICHELL MENDES DURANS DA SILVA Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 328357
PORTARIA Nº 630/2018-GAB/SUSIPE                                         

Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência 
do Sistema Penitenciário, quanto a Gestão de Solicitações de 
Serviços em Help Desk.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO  a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes à sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma     
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 3ª turma para o Curso de 
Gestão de Solicitações de Serviços em Help Desk para Servidores 
Penitenciários da Região Metropolitana de Belém, a ser realizado 
pela Escola de Administração Penitenciária – EAP, conforme 
discriminação abaixo:
Dia:  26 de Junho de 2018.
Horário: 08h30 às 16h20.
Local: EAP – Campus Belém (Rua Santo Antônio S/N, entre 
Presidente Vargas e Frei Gil – Antiga Sede da SUSIPE)
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, 
para compor a Turma III do curso de Gestão de Solicitações 
de SERVIÇOS EM HELP DESK PARA SERVIDORES 
PENITENCIÁRIOS DA REGIÃO
 Metropolitana de Belém:
ACS:
PAULO AKIRA ONUMA FILHO- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CAVS:
ALESSANDRA MARTINS GUERRA- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CAS:
ANDREA MARILIA DIAS MACHADO DOS SANTOS-ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
CL:                
HUDSON NEY AMAZONAS DE MENEZES- ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
CEP:
ROSIREZ PACHECO E SILVA- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DGP:
SONIA CRISTINA DE AMORIM LEITE – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CTP:
ZACARIAS OLIVEIRA GILLET- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DLPI:
PATRÍCIA BRIGLIA GUERRA- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DRS:
ALBERTINA ZELIA DE FARIAS CHAGAS- ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
EAP:
ANDERSON MARCEL SOUZA- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
GAB:
MARIA IRACY GUIMARÃES FURTADO- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
GAGP:
MARIA JOSÉ FERREIRA MARTINS TAVARES- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
GCOMP:
JOSÉ ROBERTO RODRIGUES LOPES- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
GALMOX:


